类别号标记：C
慈溪市人力资源和社会保障局文件
	   慈人社建〔2018〕14号               签发人：徐国强

关于市十七届人大二次会议第211号建议的答复

胡华强代表：

您在市十七届人大二次会议上提交的第211号建议的《关于把林地被征用对象纳入失地农民养老保险范畴的建议》已收悉，经与市农业局共同研究，现答复如下：

为解决土地被征用人员养老保障问题，2003年1月，市委、市政府出台了《慈溪市土地被征用人员养老保障实施（暂行）办法》(慈党〔2003〕7号)，得到了广大被征地农民的积极拥护。为进一步提高失地农民保障水平，切实保障失地农民的老年生活，我市积极创造条件，鼓励适龄被征地农民转保参加职工养老保险，2009年、2013年相继出台的“土转基”优惠政策，“土转基”对象可以选择慈溪政策缴费补贴，对于超龄人员可选择一次性补缴直接享受养老待遇。截至2017年底，全市累计参保人数达到24.8万人，其中有12.8万人已办理土保转社保手续，7.2万人正按月享受土保待遇。

对于您提到的将林地被征用纳入土保范围的问题。一是政策层面难以突破。浙江省、宁波市等上级部门对被征地农民养老保险的相关文件规定中都未将林地纳入参保范围。我市的土地被征用人员养老保障政策是在贯彻落实上级文件规定的基础上制定出台的，而土保政策牵涉面广、历史问题多、实际情况复杂，突破上级政策的时机还不成熟。二是实际业务经办难以操作。首先，林地经济效益存在巨大差异。由于林地有荒林，也有经济作物，经济作物之间效益有巨大差异。即使同样的经济作物价值差异也很大，比如杨梅种植，因地域、品种和年份不同经济价值就有很大差异。单从经济价值衡量参保指标在操作层面难以实现。其次，林地的管理存在差异。目前我市的林地所有权主要是村集体所有，农民有的只是林木所有权以及林地使用权。而且我市的林地农民一般均有林地和耕地。如何把握两种土地的参保资格上的平衡非常困难。另外，我们也咨询了周边县市如余姚、奉化、象山和宁海等林地比我市更多的县市，均未把林地被征用纳入土保范围。对于代表提出的问题，确实客观存在，但要调整土保政策在目前情况条件下难以实现。

最后，衷心感谢您对我市土地被征用养老保险工作的关心和支持。
                      慈溪市人力资源和社会保障局

                            2018年6月20日
抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市农业局，横河

         镇人大工作委员会。

联 系 人：胡双泉
联系电话：63938178